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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Ramush Bardiqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting ka
paraqitur ankesé kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné,
pér shkak té€ shkeljes sé€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do té mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 25.01.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, Anr.147/2025 e datés 23.01.2025 paragitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné, pér shkak t& shkeljes sé Kodit té Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét

Arsyetim

Me daté 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosové&s (PDK), me té cilén pretendon se mé daté 21 janar 2025 asistenti i zyrés Administrative
t€ Lévizjes Vetévendosje, Qendra né Sharr, Komuna e Dragashit, z.Asri Qusaj, ka postuar né
rrjetin social facebook, i njéjti pérdor gjuhé fyese dhe denigruese partive kundérshtare,
konkretisht i njéjti né kété postim ka deklaruar se; “M’u qu né saba dhe me i thoné vetes:
“Bravo, Asri, je milioner, krejt punét i ke né terezi”-éshté njafaré motivimi momental, qé
ndoshta mé& lumturon e mé jep pozitivitet, Por mbaron gjith¢ka, kur veg kthehmi né tjetrin krah.
E nj&jté po mé duken edhe kéto takime fashat mé fshat té partive LyDyKy e PyDyKy . Bartin
njeréz nga fshatra t€ tjeré, vetém sa pér numér, sa pér t’u motivuar e pér t’u lumturu pak. Por
kéta as anén s’po e ndérrojné-veg syté po i mbledhin”. Mg tutje parashtruesi i ankesés ka
theksuar se né€ veprimet e z.Asti Qusaj jané konsumuar té gjitha elementet e veprimit t€ ndaluar,
t€ pércaktuar n€ nenin 34, par.l nén par.1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés dhe pérmes pérdorimit t& gjuhés fyese dhe denigruese z.Asri Qusaj,
PDK ka né ankesé ka konsideruar se jané tejkaluar kushtet q& gjaté periudhés sé fushatés,
veprimet e subjekteve politike t& jené né njé atmosferé t& tolerancés, demokracisé, pages dhe
respektit pér sundimin e ligjit e cila pér pasojé ka denigrimin dhe pérkeqésimin e klimés né té
cilén, duhet t& zhvillohet gara zgjedhore dhe mund té rrisé tensione mes subjekteve politike,
Ankuesi ne ankesé i &shté referuar praktikes se PZAP, vendimit A.nr.59/2025, té€ datés
20.01.2025.



Si prové ka bashkangjitur postimin e z.Asri Qusaj né rrjetin social facebook.

M¢ daté 24.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér
ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

N€ pérgjigje n€ ankesé t€ paraqitur me daté€ 25.01.2025 subjekti politik LVV e mohon shkeljen
e béré dhe thekson se ky status éshté véshtiré t& kualifikohet si aktivitet i fushatés zgjedhore
pasi qge statusi ne fjale nuk ka ndonjé element identifikues vézhgues te subjektit politik LVV
dhe me két€ status nuk shihet as moto e fushatés e as e as ndonjé lidhje mes statusit te LVV
dhe shkeljes se pretenduar.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli me rastin e shikimit t€ shkresave t& 1éndés, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar pasi qé
nga fotografité€ e ofruara si déshmi té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi,
nuk mund t€ vértetohet se né cilén kohé ka ndodhur shkelja e pretenduar pér té cilén referohet
pala ankuese. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 té LZP-sé ku pércaktohet se:
“vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se
nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i
ankesave nuk ka arritur qé t€ vértetoj pretendimet e theksuara si mé lart.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-
s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa L,
Anr.147/2025 mé daté 25.01.2025 /—’;% Ankes
i Panelit

LZP-s&, n€ Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



